
   

HOTǍRÂREA  Nr. 21 

din  29 ianuarie 2026 
 

privind: aprobarea conținutului cadru al documentațiilor depuse în vederea obținerii 
acordului prealabil al Consiliului Judeţean Galaţi și a autorizației de amplasament 
pentru amplasarea și / sau  execuția de lucrări în zona drumurilor județene pentru 
construcții și instalații 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel FOTEA 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:15.875/12.12.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  

şi prognoză economico-socială, Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea programelor 
integrate de dezvoltare partenerială locală, județeană, regională şi europeană şi al Comisiei 
de specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, 
lucrări publice şi de refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură, ale Consiliului 
Judeţean Galaţi;  
           Având în vedere prevederile art. 46 alin. (2) lit. b) din Ordonanț Guvernului nr. 43/1997, 
privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Normativul CNAIR nr. 600/2010, privind amenajarea intersecțiilor la 
nivel pe drumurile publice; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 10/1995, privind calitatea în construcții, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 
          Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
          Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă conținutul cadru al documentațiilor depuse în vederea obținerii 
acordului prealabil al Consiliului Judeţean Galaţi și a autorizației de amplasament pentru 
amplasarea și / sau  execuția de lucrări în zona drumurilor județene pentru construcții și 
instalații (inclusiv accese, refugii auto, parcări, depozite, hale, stații de distribuție carburanți, 
fabrici, vulcanizări, spălătorii auto, hoteluri, moteluri, popasuri turistice, spații comerciale, 
magazine, locuințe, garaje, anexe gospodărești, conducte de țiței, gaze, apă, canalizare, 
cabluri telefonice, ełectrice, TV, fibră optică, stâlpi, panouri publicitare etc.) potrivit Anexei care 
este parte integrantă din hotărâre. 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel FOTEA 
 
Contrasemnează pentru legalitate            

Secretarul General al  Judeţului,                                                                                                                                                                

                            Ionel COCA                 Director Executiv – Direcția Tehnică, 

 Radu MĂCIUCĂ 
 

Întocmit, Camelia RUSU 



HOTĂRÂREA NR. 21 din 29 ianuarie 2026 
Pag. nr. 2                     

                                                                                                                                                                                                       

ANEXA  
 

Conținutul cadru al documentațiilor depuse în vederea obținerii acordului 
prealabil al Consiliului Judeţean Galaţi și a autorizației de amplasament pentru 
amplasarea și / sau  execuția de lucrări în zona drumurilor județene pentru construcții 
și instalații: 

  
I.  Cerere de eliberare a acordului prealabil al Consiliului Judeţean Galaţi și a 

autorizației de amplasament la drum județean; 
II. Copie a actului de identitate, în cazul persoanelor fizice/ Copie a Certificatului unic de 

înregistrare, în cazul persoanelor juridice sau a celor fizice înmatriculate; 
III. Documentație care să conțină: 
a) Memoriu de prezentare a lucrǎrii, din care sǎ rezulte: 
- poziţia kilometrică pe drumul judeţean a lucrărilor executate;  
- distanţe ale componentelor investiției faţǎ de axul drumului judeţean; 
- amplasamentul lucrărilor executate în cadrul zonei drumului judeţean - descrierea 

sumarǎ a modului de amplasare a construcțiilor nou proiectate în raport cu elementele 
drumului județean; 

- descrierea amenajării accesului la drumul județean, care se va realiza conform 
prevederilor Normativului nr. 600/2010, privind amenajarea intersecțiilor la nivel pe drumurile 
publice; 

- modul de refacere a zonelor afectate; 
- modul de semnalizare a lucrǎrilor; 
- durata de execuţie a lucrǎrilor; 
b) Plan de încadrare în zonǎ, la o scarǎ convenabilǎ (1:2000). 
c) Plan de situaţie la scara 1:500 cu lucrările propuse a se executa la drumul județean 

cu specificarea distanţei faţǎ de axul drumului judeţean. Planul va conține toate elementele 
existente ale drumului județean (parte carosabilă, dispozitive de scurgere a apelor pluviale, 
podețe, poduri, semnalizarea rutieră existentă și propusă, trotuare etc.) De asemenea pe 
planul de situație se vor materializa și limitele cadastrale ale drumului județean și a imobilelor 
existente în zona studiată.  

d) Profile transversale cu lucrările propuse a se executa. 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Director Executiv Direcția Tehnică, 

Radu MĂCIUCĂ 
 

 

Întocmit, Camelia RUSU 

 


